64. — Sensibus tam strenui adsertoris et vindicis Ecclesiae et Pontificatus cohaeret opera; nam illis temporibus utrique tam infestis Ven. Dei Famulus utrique fuit miles et adiutor validissimus. Obstitit fortiter, non modo scriptis sed etiam opera, novis legibus quae machinarentur in Ecclesiam eiusque instituta: regem instavit, minis divinae animadversio- nis precibus adiectis, ut religiosorum Ordinum suppressionem signare renueret; et legibus latis, usus est existimatione qua maxima apud ipsos adversarios florebat, ut illarum effectus temperaret: exempli gratia, Romae trium religiosarum domuum suppressio nem impedivit. Sanctae Sedis paupertatis non oblitus obolum dabat ipse et colligebat. Demum de variis negotiis ecclesiasticis a Pontifice delegatus cum gubernio egit (3).

65. — Haec universalem Ecclesiam istiusque curas spectant, sed Ven. Dei Famuli zelus etiam angustioribus finibus altiorem sulcum fodit. Loquimur de curis quibus ipse singularum dioecesum necessitatibus pro temporum iniquitate prospexit. Nonnihil praemittendum est de obsequio quo praesules, earum

capita, prosequutus est. « Non intraprendeva alcuna « opera nuova — ait Testis Rua — senza parlarne prima ed informarne l'Arcivescovo di Torino, da cui riceveva con ogni rispetto le osservazioni, procurando di approfittare dei lumi che il Signore suole comunicare ai Pastori della Chiesa. Quando venivano pubblicate circolari dai nostri Arcivescovi, egli era premuroso di conoscerle e farle conoscere ai suoi dipendenti, adoperandosi affinchè fossero eseguite nella parte pratica » (1). Haud secus atque Taurinensem, Antistites ceterarum dioecesum habebat. Urbium quo iret Ordinarios invisebat; eos, exsules ob temporum iniquitatem, in domo suo hospitio habebat (2). Quod vero spectat Ven. Servi Dei operam in diocesum bonum et commodum memoratu dignum est eumdem inter Sanctam Sedem et civiles magistratus se interposuisse ut subalpinis dioecesis pastore viduatis optimos Antistites daret, vel ut iis temporalia procuraret (3). Omnibus dioecesis iuvit, maxime per Opus Mariae Adiutricis adultis ad statum ecclesiasticum educandis, quo multitudine sacerdotum dioeceses instruxit — septem millia numerabat in processu Ordinario Testis Berto —: « Il Signore benedisse talmente queste e le altre sue fatiche — ita Testis — che si possono calcolare al presenti ben settemila sacerdoti usciti dalle Case di D. Bosco a beneficio delle varie Diocesi, i quali Sacerdoti non avrebbero potuto fare i loro studi senza il concorso della carità del Servo di Dio » (4). Denique eius solicitude etiam italicis regni fines transvexit, iuxta quod refert E. mus Cagliero in proc. ap.: « Per vari anni verso il 1868 ed in poi il Venerabile stesso il suo zelo anche a favore dei paesi Cattolici del Canton Ticino. Il radicalismo Svizzero aveva